Администрация

Бугурусланского района

Оренбургской области

ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

от 18.09.2008 г.  № 125
г. Бугуруслан

	Об утверждении Положения о муниципальной экспериментальной и творческой площадке.
Положения об экспертном совете инновационной деятельности.

В соответствии с приказом министерства образования Оренбургской области от 16.02.2007 г. № 01/15-182

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить Положение о муниципальной экспериментальной площадке (приложение 1).
2. Утвердить Положение  о муниципальной творческой площадке (приложение 2).
3. Утвердить Положение об экспертном совете инновационной деятельности (приложение 3).

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заведующую РМК Маслову Н.Ю.

   Заведующий отделом образования                                              А.Б. Кораблёв
                                                                                                Приложение 1

                                                                       к приказу РОО от 18.09.2008 г. № 125
Положение о муниципальной экспериментальной площадке

1.Общие положения
1.1.Настоящее положение регулирует порядок создания и деятельность муниципальной экспериментальной площадки (далее – МЭП).

1.2.МЭП - база проведения опытно-экспериментальной деятельности по реализации инновационной образовательной инициативы, представляющей интерес для  муниципальной системы образования.

1.3.Статус МЭП может быть присвоен разработавшим в инициативном  порядке экспериментальные проекты или участвующим в содержательном исполнении экспериментальных проектов, утверждённых отделом образования администрации Бугурусланского района.

1.4.МЭП может быть создана на базе образовательного учреждения любого типа и вида, его филиала, отделения и иного структурного  подразделения.

1.5.Деятельность МЭП осуществляется  в соответствии с Законом РФ «Об образовании», федеральными нормативно-правовыми и методическими  документами в сфере образования, Законом Оренбургской области «Об образовании в Оренбургской области», регламентирующими образовательную и экспериментальную деятельность, настоящим Положением.

II. Цель и задачи  МЭП
2.1.Целью деятельности МЭП является совершенствование учебно-методического и организационного обеспечения системы образования.

2.2.Основными задачами МЭП являются :

-инициирование инновационной деятельности в образовательной системе региона;

-проведение мониторинговых исследований качества образования;

-научно-методическое сопровождение инновационных процессов в образовательном учреждении;

-разработка и апробация новых механизмов управления, направленных на модернизацию и повышение качества системы образования в районе;

-диссеминация опыта образовательных учреждений, активно внедряющих инновационные образовательные программы.

III. Процедура открытия ( закрытия ) МЭП

3.1.МЭП создаётся по заявкам общеобразовательных учреждений Бугурусланского района.

3.2.Образовательные учреждения любого типа и вида, его филиалы, отделения и иные структурные подразделения согласовывают заявку на открытие экспериментальной площадки с муниципальным органом управления образованием, являющимся учредителями образовательного учреждения.

3.3.Открытие МЭП утверждается приказом заведующего отделом образования администрации Бугурусланского района.

IV. Порядок присвоения статуса МЭП

 Заявка в письменной форме подаётся заведующему. Заявка должна содержать:

4.1.название темы эксперимента.

4.2.Заявление, подписанное руководителем учреждения, с указанием полного наименования и местонахождения (юридический, фактический адрес, контактные телефоны) образовательного учреждения, на базе которого планируется проведение эксперимента.

4.3.Сжатое изложение сути инициативы с обоснованием её значимости для системы образования района.

4.4.Краткую характеристику образовательного учреждения, на базе которого предполагается проведение эксперимента.

4.5.характеристику педагогического коллектива.

V. Управление МЭП
5.1.Управление МЭП осуществляется Экспертным советом, который создаётся приказом отдела образования об открытии МЭП по каждому эксперименту.

5.2.В состав Экспертного совета (по согласованию) входят представители заинтересованных структур и ведомств.

5.3.Руководство Экспертным советом осуществляет его председатель. В отсутствие председателя его функции возлагаются на заместителя председателя Совета.

5.4.Экспертный совет в своей деятельности руководствуется настоящим Положением и выполняет следующие функции:

-определяет приоритетные направления экспериментальной работы, способствующие развитию образования в районе;

-формирует банк данных об основных направлениях инициатив, а также результатах  их экспериментальной проверки ;

-разрабатывает механизм использования результатов эксперимента;

-организует издание методической литературы по результатам эксперимента;

-проводит анализ ежегодных отчётов экспериментальной площадки  о результатах выполнения программы эксперимента;

-участвует в формировании состава экспертных групп.

5.5.Руководитель образовательного учреждения, на базе которого организована  МЭП, по вопросам, связанным с опытно-экспериментальной деятельностью, отчитывается перед Экспертным советом не менее одного раза в год.

5.6.В случае положительной оценки результатов деятельности МЭП соответствующее структурное подразделение отдела образования организует их внедрение в рамках районной системы образования.

Приложение 2
                                                                       к приказу РОО от 18.09.2008 г. № 125
П О Л О Ж Е Н И Е

 о муниципальной творческой площадке
1. Общие положения
1.1.Настоящее положение регулирует порядок создания и деятельность муниципальной творческой площадки (далее МТП).

1.2.МТП – база творческой деятельности по реализации инновационных инициатив, представляющих интерес для муниципальной системы образования.

1.3.МТП может быть создана на базе ОУ любого типа и вида.

1.4.Деятельность МТП осуществляется в соответствии с Законом РФ «Об образовании», Федеральными нормативно-правовыми и методическими документами в сфере образования, Законом Оренбургской области, регламентирующими образовательную и инновационную деятельность, настоящим Положением.
2. Цели и задачи МТП.

2.1.Целью деятельности МТП является совершенствование системы образования и воспитания.

2.2.Основными задачами являются:

- формирование образовательного и воспитательного компонента;

- инициирование инновационной деятельности образовательных учреждений района;

- изучение, обобщение и распространение передового педагогического опыта.

3. Процедура открытия (закрытия) МТП.

3.1.Откурытие МТП утверждается приказом заведующего отделом образования администрации Бугурусланского района.

4. Порядок присвоения статуса МТП.

4.1.Заявка на имя заведующего в письменном виде.

Заявка должна содержать:

- название темы творческой площадки;

- заявление, подписанное руководителем ОУ с указанием полного наименования и местонахождения ОУ;

- сжатое изложение сути инициативы с обоснованием ее значимости для системы образования района;

-краткую характеристику ОУ;

- характеристику педагогического коллектива.

5. Управление МТП.

5.1.Управление МТП осуществляется советом ОУ.

5.2.Совет в своей деятельности руководствуется настоящим Положением и выполняет следующие функции:

- определяет приоритетные направления творческой деятельности ОУ;
- формирует банк данных об основных направлениях творческой деятельности;

- организует творческую деятельность педагогов района по выбранным направлениям;

- проводит анализ творческой деятельности.

5.3.Советы ОУ отчитываются перед методическим Советом РОО не менее 2-х раз в год.

Приложение 3

                                                                       к приказу РОО от 18.09.2008 г. № 125
П О Л О Ж Е Н И Е

об экспертном совете инновационной деятельности

1. Общие положения
1.1. Экспертный Совет создаётся для экспертизы и отслеживания инновационной работы.

1.2. Задачи:
- экспертиза основной направленности  эксперимента, инновационной деятельности.

- экспертиза уровня научно-практической значимости этой деятельности.

- оценка результатов экспериментальной, инновационной работы.

II.  Организация экспертного совета.
Экспертный Совет создаётся заведующим районным отделом образования на основании приказа. В состав Совета могут входить руководители образовательных учреждений их заместители, руководители МО, работники отдела образования, методисты методического кабинета, творчески работающие педагоги. Экспертный Совет проводит свои заседания открыто. Принимает решения простым большинством голосов. Экспертный Совет правомочен принимать решения, если автором заявки признается  авторитет 3 экспертов.

     ЭС после принятия решения составляет экспертное заключение. Заключение подписывается всеми членами экспертного совета, экземпляр заключения передаётся в ОУ, подавшее заявку на эксперимент.

      Решение ЭС может быть обжаловано в месячный  срок со дня его получения. В случае необходимости (по решению заведующего РОО) может быть назначена повторная экспертиза.

III.  Функции отдела образования.
3.1. Осуществляется контроль за подготовкой пакета документов на открытие экспериментальной площадки.

3.2. Осуществлять функции контроля по ходу эксперимента и анализа его результатов.

3.3. Готовит и проводит заседания Экспертного Совета.

3.4. Осуществляет финансовый контроль за деятельностью экспериментальных площадок.

IV.  Функции районного методического  кабинета.
4.1.Организация методической помощи ОУ в разработке экспериментальной программы, учебных курсов и т.д.
4.2. Повышение квалификации педкадров, организация деловых семинаров.

4.3. Обеспечение  научно-методической литературой.

    4.4. Отслеживание результативности хода эксперимента.

V. Права членов экспертного совета.
Член  ЭС имеет право:
  -На отслеживание хода экспериментальной работы.

  -На обоснованное заключение по результатам эксперимента.

  -На обращение в конфликтную комиссию.

  -На дополнительные 3 дня отпуска в каникулярное время.

  -На научное консультирование по проблемам экспериментальной работы.